Dar continuidade às ações executadas por meio do Termo de Execução Descentralizada nº 08/2024, cujo objetivo é custear o Projeto: “Promoção dos Cafés sustentáveis do Brasil" proposto pela Associação Brasileira da Indústria de Café - ABIC. Para isso, serão aportados à
Embrapa Café recursos na ordem de R$ 1.800.922,00 (um milhão, oitocentos mil novecentos e vinte e dois reais) aprovados para custeio, conforme Lei Orçamentária Anual nº 15.121, de 10 de abril de 2025 - Publicada no DOU nº 69-A, Seção Extra 1-A, Programa 1144 -
Agropecuária Sustentável, Ação Orçamentária 20Y8 - Desenvolvimento da Cafeicultura, especificamente no Plano Orçamentário 0004 – Promoção do Café Brasileiro. Após celebração do presente aditivo, o Termo de Execução Descentralizada nº 08/2024 passará a ter um
valor global de R$6.300.922,00 (seis milhões, trezentos mil novecentos e vinte e dois reais).

 
4. JUSTIFICATIVA

O projeto aprovado em 2024 se iniciou com um estudo sobre a marca cafés do Brasil com o objetivo de reposicioná-la no mercado dos cafés. O estudo culminou no lançamento de uma marca repaginada, que adotou um novo posicionamento estratégico, ressaltando a

[...]

Verificou-se que os preços praticados na realização de eventos e na produção de materiais, à época, ficaram significativamente defasados em
relação à realidade atual do mercado interno, tornando imperativo o reajuste para garantir a efetiva e qualificada implementação das metas e etapas planejadas.

 

5. VALOR DO ADITIVO AO TED:

R$ 1.800.922,00 (um milhão, oitocentos mil novecentos e vinte e dois reais)

 
6. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  

Programa: 1144 – Agropecuária Sustentável

Unidade Orçamentária: 22906 - Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - FUNCAFÉ

Ação Orçamentária: 20Y8 – Desenvolvimento da Cafeicultura.

Plano Orçamentário: